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En 1 de cada 4 hogares de Sonora hubo al menos una víctima de algún delito durante 2021.
• Se estima que en Sonora había 907,304 hogares en 2021, de los cuales en 240,553 (26.5%) al menos un 
integrante del hogar fue víctima de uno o más delitos.
• Cabe señalar que esta es la tercera cifra más baja desde que se tiene registro.

1 de cada 5 sonorenses fueron víctimas de algún delito en el estado.
• 436,971 víctimas de uno o más delitos, que representa el 20.7% de la población de 18 años y más en 
Sonora.
• 52% eran mujeres y 48% hombres.
• 627,832 delitos de los que fueron víctimas
• 1.4 delitos por víctima, en promedio.

59,226 delitos fueron denunciados (9.3% del total), y 36,096 fueron investigados (5.6% del total).
• En 2021, comparado con el año anterior, ocurrieron menos delitos (-10%), se denunció más (12%) pero el 
número de carpetas de investigación abiertas se mantuvo sin cambios.
• Aún y cuando se incrementaron las denuncias, la cantidad de delitos que fueron investigados por la 
autoridad responsable fue la misma que en 2020.
• 6 de cada 10 víctimas no denuncian por causa atribuibles a la autoridad.

La cifra negra en Sonora fue de 94.3%.
• La cifra negra en Sonora tuvo una reducción marginal, con respecto a 2020, sin embargo se trata de la 
segunda cifra más alta desde que se tiene registro.
• Sonora se ubicó entre las 10 entidades con la mayor cifra negra

1 de cada 4 delitos cometidos en Sonora fueron perpetrados por delincuentes que se encontraban 
bajo los efectos del alcohol o drogas.

El costo del delito en 2021 alcanzó la cifra de $6,476.34 millones de pesos, 10% más que el año 
anterior.

• A nivel nacional, el costo del delito fue de 279 mil millones de pesos, que representa 1.6% del PIB.

39.4% de la población de Sonora se sentía insegura en su colonia en 2021.

Por cuarto año consecutivo se rompe récord en la proporción de población que se siente insegura en 
el estado: 8 de cada 10 se sienten inseguros.

• Sonora está dentro de las 10 entidades con la mayor proporción que se siente insegura.

Según la ENVIPE, se redujo la proporción de la población que confiaba en las autoridades.
• 6 de cada 10 sonorenses dijeron confiar en las autoridades encargadas de procurar e impartir justicia (MP 
y jueces).
• En el caso de las policías (AMIC, PESP y municipales) la proporción de ciudadanos que confía en ellos 
ronda entre el 43% y 56%, siendo las policías de tránsito las que tienen el menor nivel de confianza.

• La ENVIPE señala que la percepción de corrupción en las autoridades se incrementó en 2022 con 
respecto al año anterior.

• Las policías Preventiva Municipal y de Tránsito son las que mayores niveles de percepción de corrupción 
mantienen,donde durante el último año el 70.3% y 76.8% de la población, respectivamente, las percibía 
como corruptas.
• Las policías Preventiva y de Tránsito municipales de Sonora se perciben más corruptas comparado con 
el promedio nacional. 
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Hogares víctimas de la delincuencia.

Se estima que en Sonora había 907,304 hogares en 2021, de los cuales en 240,553 (26.5%) al menos un 
integrante del hogar fue víctima de uno o más delitos durante dicho año. Esta es la tercera cifra más 
baja desde que se tiene registro.

• Después de alcanzar su punto más alto en 2016, la proporción de hogares víctimas de algún delito en 
Sonora ha mostrado una tendencia a la baja. Esto bajo el supuesto de que lo registrado en 2019 fue 
atípico.1/

• A nivel nacional se observó la misma tendencia decreciente pero iniciando en 2017 y llegando en 2021 al 
punto más bajo desde que se tiene registro.

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE)

Proporción de hogares con integrantes víctimas de algún delito
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1/ Ese año, el INEGI indicó que los resultados relacionados con experiencias o situaciones que le hayan sucedido al entrevistado relativos a delitos podrían presentar algún grado de subestimación tanto en víctimas como 
en incidencia delictiva. Esto, debido a falta de recordación por parte de los informantes relacionada con los actos delictivos experimentados durante 2019.
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Se estima que 436,971 personas de 18 años y más de Sonora fueron víctimas de algún delito –dentro del 
estado- en 2021, representando el 20.7% del total de la población en ese grupo de edad.

En 2021 la tasa de prevalencia delictiva (número de víctimas de algún delito por cada 100,000 habitantes) en 
Sonora fue la más baja desde que se tiene registro, esto después de que mostró una pronunciada tendencia 
al alza de 2015 a 2018, superando lo registrado en años anteriores. 

A nivel nacional la tasa de prevalencia delictiva tuvo un ligero incremento en 2021, esto después de tres años 
consecutivos disminuyendo.

Número de víctimas de algún delito (dentro de Sonora).

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE). 

Víctimas de algún delito por cada 100,000 habitantes.
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Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

Ranking nacional de la tasa de incidencia delictiva, 2021

Con base en la tasa de incidencia delictiva (número de delitos por cada 100,000 habitantes) Sonora se 
colocó en la posición número 13, ligeramente por debajo del promedio nacional.

Nuestra entidad tuvo una mayor tasa de incidencia delictiva que Guerrero, Zacatecas, Tamaulipas, Veracruz 
y Michoacán, entidades que presentan serios problemas de violencia criminal.

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

El promedio de delitos por víctima en Sonora señala que hubo 
personas afectadas en más de una ocasión.

La proporción por sexo indica que la delincuencia no distingue 
género.

1.4 delitos en promedio por víctima.

1.41.5

440,842 sonorenses víctimas de 
algún delito. (99.1% dentro del estado).

48%52% 46%54%

627,832 delitos de los que fueron víctimas.
45

,5
01

45
,3

36
36

,2
34

35
,4

48
34

,0
99

32
,0

59
31

,9
44

31
,8

17
31

,6
90

31
,5

38
30

,7
86

30
,2

30
30

,2
00

29
,9

36
29

,5
84

29
,1

22
28

,7
18

26
,5

65
26

,4
81

26
,4

32
24

,4
18

23
,6

00
22

,4
74

21
,7

56
21

,2
14

20
,4

73
19

,5
45

19
,2

05
18

,6
10

18
,5

52
18

,1
02

17
,3

87
16

,3
86

ESTADO D
E  M

ÉX IC
O

C IU
DAD  D

E  M
ÉX IC

O

PUEBLA

TABASCO

NUEVO L
EÓN

MORELOS

JAL IS
CO

QUERÉTARO

BAJA  C
AL IF

ORN IA

QU IN
TANA  R

OO

PROMEDIO
 N

AC IO
NAL

S IN
ALOA

SONORA

GUANAJUATO

AGUASCAL IE
NTES

SAN  L
U IS

 P
OTOS Í

TLAXCALA

COL IM
A

GUERRERO

CHIH
UAHUA

COAHUIL
A

YUCATÁN

ZACATECAS

BAJA  C
AL IF

ORN IA
 S

UR

NAYAR IT

TAMAUL IP
AS

VERACRUZ

H ID
ALGO

CAMPECHE

OAXACA

MIC
HOACÁN

DURANGO

CHIA
PAS

Seguridad Pública Sonora
Comité Ciudadano de

Sonora. Víctimas del delito 2020



DENUNCIA 
DEL DELITO

Y CIFRA NEGRA



84
9,

60
4

74
1,

16
9

65
1,

91
0

59
8,

09
2

52
0,

57
4

80
9,

26
9

86
6,

69
7

82
5,

96
1 1,

09
4,

86
0

57
1,

83
2

70
9,

81
6

63
7,

10
4

15
6,

32
7

95
,6

11

93
,2

23

10
5,

26
4

86
,4

15

10
3,

58
6

80
,6

03

87
,9

48

12
7,

87
3

69
,5

02

53
,0

57

59
,2

26

99
,8

93

59
,5

66

54
,6

29

65
,4

74

62
,5

65

56
,7

65

50
,3

77

58
,1

58

77
,3

42

45
,1

00

36
,0

38

36
,0

96

2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

Delitos ocurridos Delitos denunciados Inició averiguación previa/carpeta de investigación
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Se estima que en Sonora, durante 2021, se cometieron 637,104 delitos, de los cuales el 9.3% fue 
denunciado. De aquellos delitos denunciados (59,226), en el 60.9% de los casos se inició una 
carpeta de investigación.

Desde otra perspectiva, tenemos que de los 637,104 delitos cometidos en Sonora, el 90% de ellos 
no fue denunciado.

En 2021, comparado con el año anterior, ocurrieron menos delitos (-10%), se denunció más (12%) 
pero el número de carpetas de investigación abiertas se mantuvo sin cambios.

Lo anterior indica que, aún y cuando se incrementaron las denuncias, la cantidad de delitos que 
fueron investigados por la autoridad responsable fue la misma que en 2020.

Seguridad Pública Sonora
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Delitos ocurridos, denunciados y con 
carpeta de investigación iniciada en Sonora.



Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

• Se estima que en 2021 solo 5 de cada 100 delitos fueron 
denunciados e investigados, cifra similar a la del año 
anterior.

• La cifra negra en Sonora tuvo una reducción marginal, con 
respecto a 2020, sin embargo se trata de la segunda cifra 
más alta desde que se tiene registro y, además, por 
segundo año consecutivo la cifra negra en Sonora es más 
alta que el promedio nacional.

Cifra negra: actos delictivos que no son 
reportados ante el Ministerio Público o que no 
son objeto de una averiguación previa y, por 
tanto, no figuran en ninguna estadística.

Se calcula como la razón de los delitos no 
denunciados más los delitos denunciados sin 
averiguación previa más aquellos en los cuales 
no fue especificado si se denunció o si se inició 
averiguación previa, entre el total de delitos por 
cien.
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Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE)

Sonora se ubicó entre las 10 entidades con la mayor cifra negra del país.

• Entidades como CDMX, Edo. de México y Morelos, que encabezan el ranking de incidencia delictiva, 
tienen una cifra negra menor a la de Sonora. Esto significa que, aún y cuando se cometen más delitos que 
en Sonora, se denuncia e investiga más que en nuestra entidad.

Seguridad Pública Sonora
Comité Ciudadano de

Ranking nacional de la cifra negra del delito, 2021

93.3 93.2

Cifra negra del delito



6 de cada 10 víctimas no denuncian por causa atribuibles a la autoridad.

La ENVIPE agrupa en dos categorías las causas por las que las víctimas de algún delito no denuncia.

Más de la mitad de las víctimas no denuncia por causas atribuibles a la autoridad. Es decir, la misma 
autoridad se constituye como un disuasivo para que los ciudadanos afectados interpongan una denuncia.

Causas de la no denuncia.

Atribuibles a la autoridad: "Por miedo a que lo extorsionaran", "Pérdida de tiempo", "Trámites largos y 
difíciles", "Desconfianza en la  autoridad" y "Por actitud hostil de la autoridad.

Otras causas: "Por miedo al agresor", "Delito de poca importancia", "No tenía pruebas" y "Otras".
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Causas de la no denuncia en Sonora.

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).



CARACTERÍSTICAS
DE LOS DELINCUENTES



Durante los últimos años hubo una disminución en la proporción de delincuentes jóvenes (25 años o menos), 
mientras que se incrementó la de adultos jóvenes (26 a 35 años).

• En cuanto al grupo de adultos mayores (36 años o más), se observó una tendencia a la baja, en el mismo 
periodo señalado.

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

Sonora

Nacional

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

La tendencia en los jóvenes y adultos mayores (36 años o más) tiene una relación inversa y consistente 
durante 11 años: mientras la proporción de delincuentes jóvenes se reduce, se incrementa la adultos 
mayores.
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Rango de edad de los delincuentes.

A nivel nacional se ha reducido la proporción de delincuentes jóvenes; en Sonora esta tendencia se 
observó a partir de 2017.



Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

1 de cada 4 delitos cometidos en Sonora fueron perpetrados por delincuentes que se encontraban 
bajo los efectos del alcohol o drogas.

Durante 2021, del total de delitos cometidos donde se pudo identificar al o los delincuentes, el 25.3% 
fue cometido por delincuentes drogados o alcoholizados.
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Condición psicosomática de los delincuentes.



Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

En Sonora se observó una tendencia a la baja en la utilización de algún tipo de arma para cometer 
delitos, la cual comienza en 2018 y en 2021 alcanza su punto más bajo desde que se tiene registro.

A nivel nacional la tendencia decreciente es menos dinámica, pero se mantiene desde 2014
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COSTO DEL
DELITO



Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

Se estima que el número de personas afectadas por la delincuencia en Sonora en 2021 asciende a 
casi 870 mil, representando el 41% de la población de 18 años y más.

El costo del delito en 2021, el cual se determina a partir de lo que el ciudadano gasta en medidas de 
protección contra la delincuencia, pérdidas a consecuencia del delito y gastos a consecuencia de 
daños en la salud, alcanzó la cifra de $6,476.34 millones de pesos, 10% más que el año anterior.

A nivel nacional, el costo del delito fue de 279 mil millones de pesos, que representa 1.6% del PIB.
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Sonora. Número de personas afectadas 
por la delincuencia y costo del delito.



PERCEPCIÓN 
DE INSEGURIDAD



Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

39.4% de la población de Sonora se sentía insegura en su colonia en 2021; ligero incremento con 
respecto al añoanterior. Aun así, este dato sugiere que la ciudadanía percibe el entorno donde tiene 
su hogar menos inseguro que elresto del municipio o del estado.

La proporción de la población que se siente insegura en su municipio tuvo un ligero decremento 
después de que en 2021 alcanzó la cifra más alta desde que se tiene registro.

Por cuarto año consecutivo se rompe récord en la proporción de población que se siente insegura en el 
estado: 8 de cada 10 se sienten inseguros.
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Sonora. ¿Dónde se siente más insegura 
la población?
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Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).

Con base en la proporción de la 
población que se siente insegura en su 
estado:

• Sonora está dentro de las 10 entidades 
con  la mayor proporción que se siente 
insegura.

• Cabe señalar que dentro del top ten se 
ubican algunas de las entidades donde 
grupos criminales frecuentemente realizan 
incursiones armadas a pueblos y 
comunidades rurales. Tal es el caso de 
Zacatecas, Guanajuato, Michoacán y 
Veracruz.
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Ranking nacional de percepción de 
inseguridad, 2021
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Según la ENVIPE, se redujo la proporción de la población que confiaba en las autoridades.

6 de cada 10 sonorenses dijeron confiar en las autoridades encargadas de procurar e impartir 
justicia (MP y jueces).

En el caso de las policías (AMIC, PESP y municipales) la proporción de ciudadanos que confía en 
ellos ronda entre el 43% y 56%, siendo las policías de tránsito las que tienen el menor nivel de 
confianza.

Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).
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Sonora. Porcentaje de la población 
que confía en las autoridades, 2022.
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La ENVIPE señala que la percepción de corrupción en las autoridades se incrementó en 2022 con respecto 
al año anterior.

Las policías Preventiva Municipal y de Tránsito son las que mayores niveles de percepción de corrupción 
mantienen, donde durante el último año el 70.3% y 76.8% de la población, respectivamente, las percibía 
como corruptas.

Las policías Preventiva y de Tránsito municipales de Sonora se perciben más corruptas comparado con el 
promedio nacional.
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Sonora. Porcentaje de la población que piensa 
que las autoridades son corruptas, 2022.
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Fuente: elaboración propia con datos del INEGI; Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE).
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